

باسمه تعالی	
اداره کل آموزش و پرورش شهر تهران	
نام درس: تاریخ ۱	اداره آموزش و پرورش منطقه ۱۴
نام و نام خانوادگی:	آزمون های نوبت اول سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۴
رشته: انسانی	پایه: دهم
تاریخ آزمون: ۱۴۰۳/۱۰/۱۰	تعداد صفحات: ۲ صفحه
زمان آزمون: ۸۰ دقیقه	
بارم	سوال
۰/۷۵	<p>۱ به خاطر بیاورید. جملات صحیح یا غلط را مشخص کنید.</p> <p>۱- برخی پژوهشگران معتقدند که رواج و رونق ادبیات و فلسفه تاثیر مهمی بر شکوفایی و گسترش علم تاریخ در یونان باستان را داشته است.</p> <p>۲- مهمترین مانع از بیراهه رفتن پژوهشگر از مسیر درست انتخاب موضوع است.</p> <p>۳- دوران تاریخی ایران با تاریخ هخامنشی که اطلاعات مکتوبی درباره آن وجود دارد، آغاز می شود.</p>
۰/۷۵	<p>۲ کدام یک از شماره های سمت راست با گزینه های سمت چپ در ارتباط است؟</p> <p>الف: بر تخت نشستن هر پادشاه ب: هجرت پیامبر از مکه به مدینه ج: تولد حضرت مسیح د: تولد زرتشت</p> <p>۱- گاه شماری رومیان ۲- گاه شماری اوستایی ۳- گاه شماری قمری</p>
۰/۵	<p>۳ جاهای خالی را با کلمات زیر تکمیل کنید. (دو مورد اضافی است) (سومری ها - اموری ها - آشوری ها - اکدی ها)</p> <p>۱- حکومت ایلام بر اثر یورش دچار انحطاط و فروپاشی شد.</p> <p>۲- به گمان برخی از باستان شناسان مخترع خط بودند.</p>
۰/۵	<p>۴ گزینه مناسب را انتخاب کنید.</p> <p>۱- صنعتگران کدام نواحی در تولید اشیاء و ظروف سنگ صابونی مهارت داشتند؟</p> <p>الف) جیرفت - تپه یحیی ب) شوش - ایلام ج) کاشان - تپه سیلک د) شهر سوخته - خوزستان</p> <p>۲- مصر از کدام طریق در معرض هجوم بیرونی قرار داشت؟</p> <p>الف) صحرای غرب ب) دریای مدیترانه ج) شبه جزیره سینا د) صحرای شرق</p>
۰/۵	<p>۵ به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید.</p> <p>۱- نتیجه تلاش مشترک دانشمندان علم، ریاضیات، فیزیک و نجوم چه بود؟</p> <p>۲- مهم ترین نوشته های تاریخی دوران ساسانی چه نامیده می شود؟</p>
۲	<p>۶ اصطلاحات و مفاهیم تاریخی را تعریف کنید.</p> <p>۱- موزه ۲- خط زمان</p>
۲	<p>۷ مقایسه پدیده های تاریخی</p> <p>۱- دولت شهر های آتن و اسپارت را با هم مقایسه کنید.</p> <p>۲- باور های مردم مصر و سومر را درباره خدایان با هم مقایسه کنید.</p> <p>«ادامه سوالات در صفحه دوم»</p>

سوال	صفحه دوم	بارم
۸	<p>توصیف، فهرست و طبقه بندی اجزا یا ویژگی های پدیده های تاریخی</p> <p>۱- ویژگی رویداد های تاریخی را بنویسید. (دو مورد)</p> <p>۲- مهم ترین پیامد های ابداع کشاورزی را بنویسید. (یک مورد)</p> <p>۳- سیاست های توسعه طلبانه برای جمهوری رم چه پیامدهایی داشت؟ (یک مورد)</p>	۳
۹	<p>کارست شواهد و مدارک تاریخی</p> <p>متن زیر را بخوانید و به سوالات زیر پاسخ دهید.</p> <p>هرودوت از مورخین و یکی از خاندان های اشرافی یونان بود و سیسرون او را پدر تاریخ می نامد. هرودوت به منظور نگارش کتاب خود به دیدار شهر ها، معابر، میدان های جنگ یونان، مستعمره های یونانی در دریای سیاه، مصر و... رفت. او اثر معروف خود را با عنوان تواریخ به ۹ کتاب تقسیم کرده است. جنگ های مادی (جنگ های بین پارس ها و یونانیان) موضوع اصلی و اساسی تواریخ هرودوت هستند. هرودوت در ابتدای کتاب اول خود، هدفش از تحریر آن را دو دلیل می داند: یکی اینکه با ثبت و ضبط کارهای برجسته قوم و تبار خویش و همچنین مردم آسیا، خاطرات روزگاران پیش را از خطر فراموشی حفظ کند، دیگر آنکه به خصوص روشن سازد اختلاف و تضاد میان دو گروه ایرانی و یونانی چگونه آغاز شده است؟! </p> <p>یکی از دلایل هرودوت برای نگارش تاریخ خود را ذکر کنید؟</p>	۱
۱۰	<p>اضهار نظر و قضاوت</p> <p>الف) به نظر شما باستان شناسان اگر در حفاری و خاک برداری به بنای تاریخی یا شیء برخورد کنند، دست به چه اقداماتی میزنند؟</p> <p>ب) به نظر شما علت تاسیس پادشاهی ایلام چه بود؟</p>	۲
۱۱	<p>سوالات تشریحی (علل، دلایل، آثار، نتایج و پیامد های تاریخی)</p> <p>۱. شیوه تدفین، معماری و مصالح به کار رفته در آرامگاه ها چه اطلاعات ارزنده ای را ارائه می کنند؟</p> <p>۲. ویژگی های تاریخ نگاری نوین را بنویسید. (دو مورد)</p> <p>۳. شی هوانگ تی به منظور تسلط بیشتر حکومت مرکزی در سرزمین چین دست به چه اقدامی زد؟</p> <p>۴. دلیل ضعف تاریخ نگاری در ایران باستان را بنویسید.</p> <p>۵. نظر اسطوره شناسان مورخان و محققان درباره افسانه ها را شرح دهید.</p> <p>۶. چهار حقیقت عالی از دیدگاه بودا را بنویسید.</p> <p>۷. بر اساس شواهد و یافته های باستانشناسی ویژگی های شهر های ساکنان متمدن دره سند (موهنجودارو و هاراپا) چه بود؟ (دو مورد)</p>	۷